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Националниот младинскиот совет на Македони�а НМСМ e со�уз на здружени�а во ко� на
доброволна основа членуваат здружени�а и фондации од Република Македони�а. НМСМ
е основана на 29 �уни 2013 година од страна на 55 организации. НМСМ е претставничко
тело на младинските организации во Македони�а. 
Членството на НМСМ е разновидно, обединува�ќи организации кои работат на
национално и регионално ниво, рурални и урбани средини, студентски организации,
ограноци на меѓународни организации и други типови на здружени�а. Во процесот на
остварување на своите цели, НМСМ ги застапува интересите на младите во Република
Македони�а без разлика на нивната социо-економска положба, пол, раса, етничко и
културно потекло, политичкото и верското уверување, сексуална ориентаци�а, родов
идентитет или било ко�а друга форма на разлика. Од 29 ноември 2015 година,
Националниот младински совет на Македони�а е дел од европското семе�ство на
младински организации, Европски младински форум ЕМФ.
Во моментов во Советот членуваат 50 организации, со�узи и подмладоци на политички
партии. Организациите кои што се дел од советот работат на различни полиња кои што
се поврзани со младите, од невработеност и меѓукултурен ди�алог, до корупци�а,
здравствени прашања и неформално образование. Истите, иако се разликуваат по
организациска структура и големина, се обединети под интересот да ги претставуваат
младинските потреби и проблеми, застапува�ќи за системски решени�а кои ќе
овозможат младите активно да се вклучени во процеси на носење на одлуки на сите
нивоа. 

ВИЗИЈА

Независен автономен и инклузивен младински сектор
ко� ги претставува младите во Македони�а

МИСИЈА
 

Миси�ата на НМСМ е да ги претставува интересите и
потребите на младите луѓе како врска со сите чинители
и да обезбеди вклучување и активно учество на младите

во процесот на донесување одлуки на секое ниво.
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ЦЕЛИ НА НМСМ

СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТ 1: 

Поддршка и за�акнување за младинско организирање,
разво� на капацитетите и позиционирање на
младинските форми на организирање

За�акнување на улогата на НМСМ како претставничко тело на младите и
младинските организации;
Поттикнување на процеси за креирање на соодветни политики кои
овозможуваат соци�ален и личен разво� на младите;
Застапување и делување во името на интересите на младите и младинските
организации преку претставување на нивните интереси пред институциите;
Обединување и разво� на капацитети на младинскиот сектор преку за�акнување и
промоци�а на улогата на младинските организации;
Промоци�а на неформалното образование и поттикнување на креирање системи
за поддршка на млади на локално и национално ниво;
Унапредување на положбата на младите во општеството преку: – Промоци�а и
де�ствување кон за�акнување на младинското учество во процесите на
донесување на одлуки, – Промоци�а на младински активизам, младинско
информирање и активно граѓанство помеѓу младите;
Унапредување на еднаквоста, третманот на младите, толеранци�а и
демократи�ата ка� и помеѓу младите.

СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТ 3: 

За�акнување на општествената положба на младите и
унапредување на младинскиот стандард и младинските
права

СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТ 2: 

Зголемено учество на младите во процесите на
креирање политки и носење одлуки на национално и

локално ниво
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ВОВЕД 

Во 2022 година НМСМ обедини вкупно 53 организации членки, од кои 1 со�уз, 17
младински организации, 20 организации за млади, 8 подмладоци на други
организации и 7 придружни членки. Во ово� период НМСМ работеше на активно
застапување на младите во процесите на креирање политики на локално и на
национално ниво, работеше на градење на капацитетите на организациите членки
и на имплементирање програми кои нудат директна поддршка на младите. НМСМ
особен фокус стави на обезбедување финансиска и логистичка поддршка за
организации членки, поддршка на младите за вработување и ментално здрав�е, но и
обезбедување средства за понатамошна поддршка. Капацитетите на НМСМ исто
така беа посветени и на регионална и европска соработка преку учество и
организиранње на регионални настани и настани во соработка со други НМС од ЕУ. 

1000

Младински стандард, Гаранци�а за млади; Заштита во случа� на невработеност;
ЗМУМП; Ментално здрав�е ка� млади; 

ВО 2022 НМСМ ИМАШЕ:  

ПОВЕЌЕ ОД                  МЛАДИ ДИРЕКТНО ВКЛУЧЕНИ ВО
АКТИВНОСТИТЕ;

 
ПОВЕЌЕ ОД                      МЛАДИ КОИ УЧЕСТВУВАЛЕ НА АКТИВНОСТИ
ОРГАНИЗИРАНИ ВО МЛАДИХАБ КАНЦЕЛАРИИТЕ ВО ШТИП, БИТОЛА И
СКОПЈЕ);

ПОВЕЌЕ ОД           ОБУКИ ЗА МЛАДИ;

ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА          ОРГАНИЗАЦИИ;

           ОРГАНИЗАЦИИ ЧЛЕНКИ КОИ ДОБИЛЕ ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА; 

ПОКРЕНАТИ           ИНИЦИЈАТИВИ ЗА МЛАДИНСКИ ПОЛИТИКИ;

МОНИТОРИНГ НА ПОВЕЌЕ ОД         МЛАДИНСКИ ПРОГРАМИ И ПОЛИТИКИ; 

                 НАСТАНИ ВО МЛАДИ ХАБ ВО СКОПЈЕ, БИТОЛА И ШТИП,
ОРГАНИЗИРАНИ ОД ПОВЕЌЕ ОД              МЛАДИНСКИ ОРГАНИЗАЦИИ; 

5000

30
14

5

10   

400 40 

5

10 за отварање или унапредување на соци�ални претпри�ати�а кои вработуваат млади. 
2 за промоци�а на младинското претприемништво; 
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СТРАТЕШКИ ПЛАН НА НМСМ 2022-2026 

Во перидот во 2022 година НМСМ НМСМ исто така го подтови новиот стратешки план
на организаци�ата. И покра� новиот стратешки план, суштината и  целите на
организаци�ата останаа не променети. Новите стратешки приоритети се: 

Стратешки приоритет 1: Поддршка и за�акнување за младинско организирање,
разво� на капацитетите и позиционирање на младинските форми на
организирање 
Стратешка цел: 1 (1.1) Зголемено учество на организациите членки на НМСМ во
работните тела и процесите на НМСМ; 
Стратешка цел 2 (1.2) Позиционирање на НМСМ како активен партнер на сите форми
на младинско организирање при креирање и имплементаци�а на младински политики; 
Стратешка цел 3 (1.3): Поддршка и �акнење на капацитетите на организациите членки
и други форми на младинско организирање; 
Во 2022 иако различно структуирано во ово� документ, НМСМ работеше на �акнење на
младинското организирање, преку креирање на механизми за активно вклучување на
организациите членки, обезбедување на логистичка и финансиска поддршка на
организациите но и �акнење на соработката со националните и локалните институции
и други релевантни партнери од бизнис секторот и од регионот на Западен Балкан.  
Стратешки приоритет 2: Зголемено учество на младите во процесите на
креирање политки и носење одлуки на национално и локално ниво
Стратешка цел 1 (2.1) Поддршка и мониторинг на имплементаци�ата на Законот за
младинско учество и младински политики;
Стратешка цел 2 (2.2): Пилотирање и промовирање на инклузивни и партициаптивни
модели на младинско учество;
Стратешка цел 3 (2.3): Позиционирање на НМСМ и организациите членки како
релевантни чинители за претставување и застапување на потребите на младите;
Во 2022 година НМСМ во насока на овие цели спроведе 3 студиски посети на други НМС
од регионот и ЕУ со цел прибирање на добри практики за учество, работеше на
мониторинг и креирање препораки за унапредување на ЗМУМП, но и се вклучи во 3
други иници�ативи за младински политики. 
Стратешки приоритет бр. 3 – За�акнување на општествената положба на младите
и унапредување на младинскиот стандард и младинските права 
Стратешка цел 1 (3.1.) Поддршка и креирање на мжности за личен и професионален
разво� на младите; 
Стратешка цел 2 (3.2.) Олеснет пристап на младите до информации за нивно активно
учество во оштествените процеси; 
Стратешка цел 3 (3.3) Поддршка и заштита на младите во остварувањето и
унапредувањето на нивните права; 
Во рамки на оваа стратешка цел во 2022 година НМСМ обезбеди директна поддршка за
разво� на повеќе од 200 млади лица, спроведе различни активности за повеќе од 1000
млади, активно застапуваше за младинските политики за вработување. Исто така во
2022 година НМСМ се фокусираше на поголема промоци�а на платформите за
комуникаци�а кои служат како алатка за информирање на младите за можности но и
права и обврски а се со цел зголемување на младинскиот стандард. 
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ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА
РАБОТЕН ПЛАН ВО 2022
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Стратешки приоритет 1:
За�акнување,

професионализаци�а и
следење наразво�от на

капацитетите на
работните тела и

членките на НМСМ
7
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Стратешки приоритет 1: 
За�акнување, професионализаци�а и следење наразво�от на
капацитетите на работните тела и членките на НМСМ

Во рамки на ово� стратешки приоритет Националниот младински совет на Македони�а
се фокусира на �акнење на внатрешните капацитети и капацитетите на организациите
членки како и другите форми на младинско организирање. 
Како активности спроведени во рамкина  првиот стратешкиот приоритет во 2022
година поголем фокус е ставен на позиционирањето на НМСМ како релевантен
партнер на институции, организации и претставници на бизнис секторот. Во таа насока
НМСМ во 2023 година оствари соработка со 4 институции (Кабинет на претседателот,
АМС, МТСП и АВРМ) при спроведување на програмски и проектни активности, како што
се доделувањето на Наградата за младинско учество и промоци�ата на програмата
младинска гаранци�а. 
 Во текот на 2022 година НМСМ исто така посветено работеше на воспоставување на
потесна соработка со организациите членки. Во таа насока беа спроведени повеќе
активности за поддршка на работата на организациите членки, како заедничко
пишување на 3 проектни апликации, спроведување на обуки за имплементаци�а на
проекти и градење на капацитети на организациите члеки. Со цел �акнење на
капацитетите на членките во 2022 година исто така беа доделени и 4 проектни
грантови на 4 организации членки во висина од 62.000 евра. 
Со цел продолжување на оваа практика во 2022 година беа подготвени и две проектни
апликации кои вклучуваат регрантирање за организации членки, грантовите
обезбедени преку овие апликации ќе бидат насочени кон подршка на локални
младински иници�ативи спроведени од организации членки, но исто така предвиден е
и фонд за спроведување на помали ад-хок активности на помалите организации
членки. 
НМСМ во 2022 година имаше 3 �авни реакции за прашања релевантни за младите, за
прв пат успешно се додели Наградата за младинско учество во соработка со АМС, и исто
така се вклучи во подготовката на Законот за младински/студентски стандард како и
Националната младинска стратеги�а.
На есенското Генерално собрание на НМСМ исто така беа усвоени 3 позициски
документи на НМСМ, застапувањето за овие документи е инкорпорирано во работата
на НМСМ за 2022 година но продолжува и во 2023 година. 
Како дел од активностите НМСМ во 2022 година отвори МладиХаб канцеларии во Штип
и Битола, во истите канцеларии се спроведени повеќе од 100 настани во текот на 2022
година и истите се посетени од повеќе од 1500 млади лица од овие региони. НМСМ во
оваа година исто така избра и Регионално канцеларии кои во текот на 2023 година ќе
бидат поддржани за имплементаци�а на активности и промоци�а на Советот на локално
ново. 
Во однос на регионалната и европската соработка во 2022 година НМСМ аплицираше
на 2 проектни апликации со младински совети од ЕУ и од регионот. Исто така
спроведени се 3 студиски посети на Национални младински совети од европа на кои е
дисктирано за на�добрите практики за младинско учество со цел дел да се применат во
работата на НМСМ. 
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Стратешка цел: 1 (1.1) Јакнење на организацискиот капацитет и одржливост на НМСМ,
организации членки и други форми на локално, регионално и национално младинско

здружување
 

1.1.1. Обуки  за личен и професионален
разво� на вработените и членовите на
работните тела и организации членки на
НМСМ;

1.1.2 Организирање на активности за
за�акнување на тимот и членството на
НМСМ во насока на градење на
организациска култура;

1.1.3 Организирање на студиски посети
на младински совети во други зем�и;

1.1.4 Промовирање на НМСМ на локално
ниво;

 1.1.1. Спроведени 3 обуки во рамки на
Connecting Youth Capacity Building
Program (учество на 3 претсавници на
организации членки и 1 вработен во
секретари�ат)
1.1.2. Организирана една работна средба
со органиации членки за нов статут и
нов Стратешки план на НМСМ - Крушево,
Февруари 2022
1.1.2.Спроведени 6 консултативни
средби со организации членки за новиот
Статут на НМСМ, декември 2022; 
1.1.2. Спроедена една консултативни
средби за НСМ; 
1.1.2 Спроведени 2 подготвителни
средби за нови делегати; 
1.1.2 Подготвени 3 проектни апликации
во партнерство со 12 организации
членки; 
1.1.3. Организирана студиска посета во
Срби�а, Словачка, и Латви�а за
претставници на Управен одбор и
Секретари�атот на НМСМ
1.1.3. Подготвени 2 проектни апликации
за соработка со НМС Бугари�а, НМС
Кипар, НМС Срби�а НМС Босна и
Херцегови�а и НМС Црна Гора;
1.1.4 Спроведени 6 настани во МладиХаб
Канцеларии во Штип и Битола за
промоци�а на НМСМ на локално ниво. 

Планирани активности Реализирани активности
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Стратешка цел: 2 (1.2) Јакнење на капацитетите на организациите членки, но и на сите
други форми на организирање на младите за де�ствување во рамки на граѓанскиот

сектор
 

1.2.1 Поддршка на организации членки;

1.2.2 Поддршка на младински
иници�ативи и обезбедување на
логистика за организирање на настани;

1.2.3 Континуирани периодични посети
на организации членки на НМСМ;

1.2.4 Спроведување на обуки и поддршка
за градење на капацитети на придружни
членки;

1.2.1. Спроведувани активности со 5
организации членки во рамки на
проектите (YILC и МладиХаб)
1.2.1 Доделени 4 грантови на
организации членки (62.000 ЕУР); 
1.2.2. Креирани 4 полиси пе�пери
усвоени на Собрание
1.2.2. Подготвени и об�авени 3 �авни
реакции (Студентски оброк,
реорганизаци�а на АМС, и  Social Cultural
Space Tetovo)
1.2.3 Обезбеден простор и логистичка
поддршка за спроведување на   329
активности на над 40 младински
организации; 
1.2.4. Обука за импленетаци�а на ЕУ
проект на 1 придружна членка; 

Стратешка цел 3 (1.3) Јакнење на соработката помеѓу организациите членки и
зголемување на нивната вклученост во работата на НМСМ

 

Планирани активности Реализирани активности

1.3.1 Подготовка на документи за �авни
политики од страна на организациите
членки а од интерес за младите на
локално ниво;

1.3.2 Менторство на организациите
членки за пишување и аплицирање на
проекти, како и во процесот на нивна
реализаци�а;

1.3.3 Вмрежување со организации кои се
потенци�ални партнери или членки
преку учество на заеднички активности;

1.1.3.1 1 докумет за политики подготвен
од организации членки, 2 документи
застапувани во соработка со 2
организации членки; 
1.3.2 Обука за импленетаци�а на ЕУ
проект на 1 придружна членка;
1.3.3 Остварена соработка со 3 граѓански
организации, 4 партнреи од бизнис
секторот, континуирана соработка со
Europe House, RYCO, Кабинет на
претседателот, АВРСМ, УНДП, МТСП,
МОН и АМС. 

Планирани активности Реализирани активности
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Планирани активности Реализирани активности

Стратешка цел 4 (1.4) Воспоставување на фонд за прибирање на средства за одржливост
и континуирано работење на НМСМ

 

 1.4.1 Креирање на план за прибирање
на средства за Фонд за членки

1.4.1 Обезбедени средства за
регрантирање на организации членки
во висина од 157.000 ЕУР за 2023 година
(Грантови за локални младински
иници�ативи и мали грантови за настани
за членки) 

Стратешка цел 5 (1.5) Воспоставување на систем за поддршка и следење на
капацитетите со кои располага НМСМ во насока на воспоставување соодветна

програмска и проектна поддршка на телата на НМСМ
 

1.5.1 Спроведување на прашалник за
капацитети и експертиза на
организации членки 

1.5.1 Спроведен прашалник за потреби и
експертиза на членки 
Врз основа на прашалникот ангажирани
се 11 организации членки за различни
обуки, истражувања или спроведување
на активности. 

Планирани активности Реализирани активности

15
ОРГАНИЗАЦИИ ЧЛЕНКИ

ВКЛУЧЕНИ ВО
АКТИВНОСТИ НА НМСМ

2 0 2 2

10
ОСТВАРЕНА СОРАБОТКА
СО ДРУГИ ЧИНИТЕЛИ

2 0 2 2

157.000
ЕУР

ОБЕЗБЕДЕНИ ЗА
ГРАНТОВИ ЗА

ОРГАНИЗАЦИИ ЧЛЕНКИ И
ДРУГИ МЛАДИНСКИ

ОРГАНИЗАЦИИ

2 0 2 2
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Стратешки приоритет 2:
Интеграциjа и заjакнување на
младинското претставување
во општествено политичките

процеси 
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Стратешки приоритет 2: 
Интеграциjа и заjакнување на младинското претставување
во општествено политичките процеси

 
Вториот стратешки приоритет се залага за за�акнување на улогата на Националниот
младински совет на Македони�а како претставничко тело на младите во зем�ата.
Планираните активности со цел постигнување на ово� приоритет предвидуваат
поддршка на организациите членки во нивните застапувачки процеси, подготовока на
нормативно-застапувачки документи  и следење на имплементаци�а на младински
политики, но и прибирање на добри практики за младинско учество на регионално
ниво, како и реплициранње на добрите практики од нашата зем�а во зем�ите од
регионот. Од друга страна, како придонес кон ово� стратешки приоритет се предвидени
и активности за за�акнување на соработката со националните и локалните институции
во насока на напредување на младинските политики, преку учество во работни групи,
состаноци со институции и имплементирање на застапувачки кампањи и активности со
цел нивна доследна имплементаци�а. 
Во 2022 година, НМСМ во насока на постигнување на целите работеше на активно
учество во процеси на креирање политики, организирање на обуки за младински
организации за застапување, лобирање, креирање политики и носење одлуки. Од друга
страна со цел ефективно креирање на политики, капацитетите на НМСМ беа насочени
и кон редовно следење на младинските политки и нивната имплементаци�а, како и
учество на бро�ни регионални настани на кои се дискутираа различните пристапи кон
кон младинското претставување. 
Како главни области на работење, во 2022 година, НМСМ активно учествувше во
креирање на политики и мониторинг на политиките за, вработување, младински
стандард и ментално здрав�е и младинско учество. 
Како резултат на оваа работа во 2022 година, НМСМ ги има постигнато следниве
резултати: 

Вклучување на 13 препораки во разво�ната рамка за РСМ МКД2030;

Затапување и вклучување на повеќе од 20 препораки во
програмата Младинска Гаранци�а и оперативниот план за
вработување на МТСП; 

Спроведени 5 обуки за кеирање и мониторинг на �авни политики
за 110 претставници на младински организации и локални
младински совети; 

Подготвени 4 документи за политики за подобрување на
постоечки младински политики;
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Планирани активности Реализирани активности

Стратешка цел 1 (2.1) За�акнување на младинското учество и промовирање на
инклузивни и партиципативни модели за вклучување на сите млади во

процесите на ди�алог со институциите и донесување на одлуки на национално и
локално ниво

 

2.1.1 Поддршка на организации членки
при соработка, застапување и лобирање
на теми кои одговараат со вредностите и
миси�ата на НМСМ;

2.1.2 Обуки за млади и младински
организации за активно вклучување во
процесите на креирање и носење одлуки
на национално и локално ниво;

2.1.1. Застапувачка иници�атива за
промена на Закон за вработувањето и
осигурување при невработеност
(Реализирани средби со МТСП, АВРМ,
Собрание, Влада, Промената на законот
инкорпорирана во акцискиот план на
Клубот за младински прашања и
политики во Собранието на РСМ);

2.1.1.Учество во работна група за
програмирање на младинска гаранци�а
(Консултативни средби со теренски
работници, 3 состаноци со МТСП и АВРМ,
соработка со проектот за Техничка
поддршка на реформата во
образованието). 

2.1.1.Учество во планирање на
Оперативен план (МТСП);

2.1.1 Подготвени и имплементирани
препораки за млади во рамката
МКД2030; 

2.1.2. Спроведени 4 обуки за креирање
политики (околу 100 учесници
опфатени, од форми на младинско
организирање и локални младински
совети);

2.1.2 Спроведена една обука за
мониторинг на �авни политики
(вклучени 10 учесници од форми на
младинско организирање)   
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Планирани активности Реализирани активности

Стратешка цел 2 (2.2) За�акнување на младинското учество и промовирање на
инклузивни и партиципативни модели за вклучување на сите млади во

процесите на ди�алог со институциите и донесување на одлуки на национално и
локално ниво

22.2.1 Учество во работни групи на
национално ниво 
2.2.2 Подготовка на анализи и
нормативно-застапувачки документи; 

2.2.3 Активно учество и организаци�а на
регионални и меѓународни настани за
млади и младински политики;

2.2.4 За�акнување на соработката со
регионални мрежи и организации;

2.2.5 Соработка со единици на локалната
самоуправа;

2.2.1. Учество во 4 работни групи (за
вработување, ментално здрав�е и Закон
за младински стандард, Национална
стратеги�а за млади);
2.2.2. Анализа на младински политики и
обновување на поглави�ата на
платформата YouthWiki); 
2.2.2. Следење на имплементаци�а на
Законот за младинско учество и
младински политики)  
2.2.2. Подготвен документ за политики за
имплементаци�ата на младинска
гаранци�а на ниво Западен Балкан;  
2.2.2. Подготвен документ за политики
вработување на млади;  
2.2.2. Анализа на практики на младински
стандард во Европа;
2.2.2. Подготвен документ со препораки
за унапредување на теренска работа на
Гаранци�а за млади;
2.2.2. Анализа на правна рамка за
младинско претрпиемништво и
креирање на предлог правна форма за
младинска компани�а; 
2.2.2. Прирачник за трансформаци�а на
ученичка компани�а во младинска;   
2.2.3. Учество на 11 регионални настани
(BY LEAP регионална конференци�а;
Собрание на ЕМФ;  2 студиски посети во
Брисел (BY LEAP, CY); Study Session on
Roma; RCC Conference; NDI; Tirana
Connectivity Forum; SYC Meeting Cyprus;
RYCO Berlin Process Youth Summit; Kick
Off Meeting CY/YEI;   
2.2.4. Учество во 4 регионални мрежио;
Connecting Youth; Youth Alert;
Регионална мрежа за антикорупци�а
RAI);  
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Стратешки приоритет 3:
Вклучување, позиционирање

и мониторинг на
спроведувањето на законот за

младинско учество и
младински политики 
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Стратешки приоритет 3: Вклучување, позиционирање и
мониторинг на спроведувањето на законот за младинско
учество и младински политики 

 

Стратешка цел 1 (3.1) За�акнување на подготвеноста на НМСМ, младинските
организации и другите форми на младинско организирање за застапување на

одредбите од Законот за младинско учество и младински политики 
 

Планирани активности Реализирани активности

3.1.1 Имплементаци�а на стратеги�а за
позиционирање на НМСМ во рамки на
Национално собрание на млади;
3.1.2 Редовна верификаци�а на
регистарот на младински форми на
организирање; 
3.1.3 Поддршка на организации членки
за формирање на ЛМС;

3.1.1 Прилагодување на Статутот на
НМСМ со цел усогласување на условите
за членство со одредбите од ЗМУМП; 
3.1.2 Тековна верификаци�а на
поденесени барања за регистраци�а во
регистарот на НМСМ;     
3.1.3 Спроведени обуки за мониторинг
на 100 претставници на локални
младински организации; 

Во 2022 година, НМСМ го издаде првиот мониторинг извешта� за имплементаци�ата
на ЗМУМП и исто така започна со мониторинг на имплементаци�ата за 2022 година. 
Како главни постигнувања во рамки на ово� стратешки приоритет се: 
Отварање на 2 младински центри во Штип и Битола; 
Идаден мониторинг извешта� за ЗМУМП за 2021 година; 

ВВо рамки на третиот стратешки приоритет НМСМ рабоптеше на доследната
имплементаци�а на Законот за младинско учество и младински политики. Дел од
активносите предвидени во раки на ово� приоритет вклучуваа продолжување на
верификаци�ата на уписот на младински форми на организирање во Регистраот на
младински чадор организации, младински организации и организации за млади. Во
оваа година НМСМ �а продолжи добрата соработка со Агенци�ата за млади и спорт и
правеше редовен увид на уписот на организации во Регистарот и даваше свои
препораки за унапредување на процедурите. 
Од друга страна, НМСМ беше на располагање да помогне на организациите членки при
самиот упис во регистарот но со цел да се подобри таа состо�ба се започна и процес на
креирање на нов Статут на организаци�ата ко� би бил во целосна усогласеност со
Законот и правилникот. 
Исто така НМСМ спроведе низа обуки за претставници на локални младински
организаци како потенци�ални членови на Локалните младински совети и веќе
избрани членови на истите со цел да се за�акнат нивните капацитети. На локално ниво
истотака беа обезбедени средства за реновирање и опремување на два младински
центри во Штип и Битола, за истите е потпишан меморандум за соработка со
општините, но засега само центарот во Битола е усвоен како формален младински
центар. 
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Планирани активности Реализирани активности

Планирани активности Реализирани активности

Стратешка цел 2 (3.2) Соработка и стимулирање на надлежните институции со цел
навремено и квалитетно остварување на одредбите од Законот за младинско учество и

младински политики

3.2.1 Отварање на младински центри;
3.2.2 Мониторинг на спроведувањето на
законот за младинско учество и
младински политики; 
3.2.3 Потпишување на меморандуми за
соработка со ЕЛС; 

3.2.1 Опремување на простории за
младински центар во Штип и Битола
(усвоен и поддржан од општината во
Битола) 
3.2.2. Издаден мониторинг извешта� за
имплементаци�а на ЗМУМП за 2021
година;
3.2.2 Започнат мониторинг за
имплементаци�а на ЗМУМП за 2022
година; 
3.2.3 Потпишани 2 меморандуми за
сорабтока со Општина Штип и Битола  

Стратешка цел 3 (3.3) За�акнување на општествената свест за важноста на Законот и
одредбите што произлегуваат од него 

3.3.1Спроведена кампања и една прес
конференци�а за ЗМУМП
3.3.1 Организирани 2 консултативни
настани со младински организации за
имплементаци�ата на ЗМУМП; 
3.3.2. Организирани 3 студиски посети на
тема младинско учество во (Срби�а,
Словачка и Брисел); 
3.3.3 Организирани 3 обуки со 300
претставници на локални младински
организации (60 претставници на ЛМС),
на теми антидискриминаци�а, креирање
на политики, мониторинг на политики и
соци�ална правда.

33.3.1 Спроведување на кампања за
промоци�а на законот за младинско
учество и младински политики;
3.3.2Активно учество и организаци�а на
регионални и меѓународни настани за
млади и младински политики;
3.3.3 Градење на капацитетите на
претставници на локалните младински
совети;
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Стратешки приоритет 4:
Поддршка и заштита на
младите во остварување

и унапредување на
нивните права 
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Обезбеди поддршка за ментално здрав�е на млади (3 прирачници, 2

групи, настани за одбележување на месец ма� како месец на менталното

здрав�е, 30 млади по 6 сесии со психотерапефт); 

Поддржани 10 младински соци�ални претпри�ати�а; 

2500 млади информирани за програмата Гаранци�а за млади; 

Во рамки на четвртиот стратешки приоритет НМСМ цели да кон унапредување на
правата на младите и нивниот зголемен пристап до услуги и поддршка. Иако
формалното препознавање на младинските права во Република Северна Македони�а е
тема ко�а што не е широко покриена ниту пак има голема поддршка од чинителите,
НМСМ се залага кон зголемен пристап на младите до услуги за здрав�е (особено
ментално здрав�е), вработување, образование како права кои ги ужива секо� млад
човек.  Во текот на 2022 година, НМСМ работеше на промоци�а и поддршка на
младинското претприемништво, финансиска поддршка на младински соци�ални
претпри�ати�а кои се залагаат за вработување на млади од ранливи категории, обуки за
млади од малцинските заедници и креирање на прирачници за поддршка на
менталното здрав�е на младите. 
НМСМ во 2022 година исто така соработуваше со Универзитетското студентско
собрание на УКИМ и Средношколската уни�а при застапувањето за бесплатен превоз за
студенти и ученици, дополнително НМСМ ги поддржа студентите при застапувањето за
студентскиот оброк. 

Во 2022 година, НМСМ:

Стратешки приоритет 4: Поддршка и заштита на младите во
остварување и унапредување на нивните права 
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Планирани активности Реализирани активности

Планирани активности Реализирани активности

Стратешка цел 1 (4.1) Подобрување на пристапот на младите до информации за
нивните права и одговорност

4.1.1 Истражување и споделување
соодветни и потребни информации за
правата на младите;
4.1.2 Поддршка на младински
иници�ативи ;
4.1.3 Спроведени обуки за
антидискриминаци�а, соци�ална правда; 

4.1.1. Спроведени 3 кампањи за ЗМУМП,
платформата YouthWiki и учество на
младите на локално ново. 
4.1.2. Доделени и имплементирани 2
грантови за промоци�а на младинско
претприемништво; 
4.1.3. Организирани 2 обуки за
антидискриминаци�а и соци�ана правда
со 200 учесници; 

Стратешка цел 2 (4.2) Унапредување на пристапот на посебни групи на млади до
нивните загарантирани човекови права 

4.2.1 Спроведени 5 обуки за ментално
здав�е на млади; 
4.2.2 Поддржани 30 млади со пристап до
ментално здрав�е; 
4.2.2 Доделени 10 грантови за
младински соци�ални претпри�ати�а; 
4.2.2 Поддржани 30 млади лица за
кариерно советување; 
4.2.2 Креирани 3 прирачници за
ментално здрав�е ка� млади;
(Анксиозност, депреси�а и стрес); 
4.2.2 Промоци�а на програмата
младинска гаранци�а преку теренска
работа со над 2500 млади. 
4.2.2 Спроведена студиска сеси�а за
учество на млади роми во процесите на
креирање политики и носење одлуки; 
4.2.2 Спроведена програма за поддршка
на идеи за младински бизниси. 

4.2.1 Спроведување на обуки на млади
од соци�ално ранливи категории;
4.2.2 Поддршка за млади од соци�ално
ранливи категории;
4.2.3 Поддршка на иници�ативи на
организации членки за унапредување на
правата на посебни групи на млади на
локално ниво; 
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Планирани активности Реализирани активности

Планирани активности Реализирани активности

Стратешка цел 3 (4.3) Формално препознавање на права на млади 
 

4.3.1 Спроведување на кампања за
промоци�а концептот на младински
права. 
4.3.2 Соработка со институции за
препознавање на концептот на
младински права; 

Стратешка цел 2 (4.2) Унапредување на пристапот на посебни групи на млади до
нивните загарантирани човекови права 

4.4.1. Остварени средби со сите УСС;
4.4.1 Учество на �авни расправи за
средношколско организирање; 
4.4.2 Подготвена реакци�а за студенстки
оброк во соработка со УСС и
Средношколска уни�а; 
4.4.2 Подготвена реакци�а за превоз на
студенти и средношколци во соработка со
УСС и Средношколска уни�а;

4.4.1 Вклучување на Универзитетски
студентски собрани�а во НМСМ 

4.42Спроведување на заеднички
инци�атви со УСС 
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YOUTH-INCLUSIVE LOCAL COMMUNITIES – ЗАЕДНИЦИ ИНКЛУЗИВНИ ЗА МЛАДИ 
Главната цел на проектот е да ги ангажира младинските граѓански организации да
обезбедат поддршка на своите локални заедници, да ги искористат посто�ните
механизми за учество во локалните политики и процесите на донесување одлуки кои се
однесуваат на нивните потреби и потребите на нивните конституенти.
Главните активности на проектот вклучуваат: за�акнување на капацитетите на
младинските организации и локалните младински совети преку сери�а работилници,
следење на имплементаци�ата на Законот за младинско учество и младински политики,
оценување на инклузивноста на младите во локалните самоуправи во Северна
Македони�а, изготвување препораки за политики и поддршка на младински
иници�ативи за застапување кои го зголемуваат младинското учество во �авната
политика.
Партнери на проектот:
Фондаци�а за разво� на локалната заедница – Штип
SFERA International Битола
Платформа за младинско �акнење ЈЕП – Гостивар
Период на реализаци�а: март 2022 година – септември 2024
Донатор: Европска комиси�а

Проекти

YOUTHHUB – ОVERCOMING INEQUALITY AMONG YOUNG PEOPLE – МЛАДИХАБ – НАДМИНУВАЊЕ НА
НЕЕДНАКВОСТА ПОМЕЃУ МЛАДИТЕ
Главна цел на проектот „МладиХаб – надминување на нееднаквоста помеѓу младите“ е
да ги поддржи и поттикне дево�ките и младите жени на возраст од 15 до 29 години во
Северна Македони�а да станат поактивни во општеството и да креира поеднаков
пристап до можностите во �авниот живот на зем�ата, во приватниот сектор и со тоа во
процесот на донесување одлуки на локално и национално ниво. Проектот ќе развие и
креира комуникациски производи насочени кон �азот во родовата нееднаквост за
општата �авност, едуцира�ќи �а �авноста да биде свесна за родовите пристрасни улоги,
норми и ставови. 
Главни активности на проектот се: детална анализа за социоекономското однесување на младите
дево�ки и жени, онла�н и офла�н кампања за родова еднаквост, градење на капацитетите на дево�ки и
млади жени преку обуки за креирање локални и национални политики, застапување и вклучување на
родовата перспектива, одржување на 20 �авни настани во различни градови на различни теми
прилагодени на потребите на младите дево�ки и жени, работилница за родот во медиумите со топ 10
медиумски куќи, 10 локални младински иници�ативи предводени од млади дево�ки, креирање локални
младински стратегии за вклучување на млади жени и дево�ки на локално ниво во 4 општини, кариерно
насочување и советување за на�малку 200 млади жени, програма за практикантска работа и
волонтирање за на�малку 200 млади жени, креирање на мобилна апликаци�а за практиканска работа на
национално и регионално ниво.
Партнери на проектот: Стела Нетворк
Период на реализаци�а: декември 2022 година – март 2025
Донатор: Британска амбасада
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Проекти
SOCIAL ENTREPRENEURSHIP FOR YOUTH EMPLOYMENT – СОЦИЈАЛНО
ПРЕТПРИЕМНИШТВО ЗА МЛАДИНСКО ВРАБОТУВАЊЕ
Главна цел на проектот е да поттикне економско за�акнување и разво� на соци�ални
претпри�ати�а предводени од млади. Преку различни активности, проектот ќе обезбеди
можности за градење капацитети за невработени млади лица, a истовремено ќе ги води
низ процес на саморазво� и раст во полето на соци�алното претприемништво како
модерен начин на самовработување.
Проектот се стреми да воспостави поволна средина за младинско соци�ално
претприемништво со што би се намалила невработеноста ка� младите; да ги за�акне
компетенциите и капацитетите на ранливите млади; да го промовира соци�алното
претприемништво предводено од млади; да ги вклучи младите во соци�алните
претпри�ати�а како и да обезбеди простор за прибирање средства за имплементаци�а на
нови идеи за соци�ални претпри�ати�а.
Главни активности на проектот се: детална анализа на соци�алното претприемништво,
градење на капацитетите преку обуки за меки вештини, претприемништво, прибирање
средства и вклучување во заедницата, финансиска поддршка за соци�ални
претпри�ати�а, веб платформа за прибирање финансиски средства ко�а исто така ќе
служи и како национален ресурсен центар за соци�ално претприемништво како и
креирање на Национален акциски план за младинско вработување 2022-2025.
Период на имплементаци�а: декември 2021 – декември 2023
Донатор: Европска Комиси�а

REINFORCEMENT OF SUPPORT STRUCTURES FOR NEETS IN THE ENTREPRENEURIAL FIELD
– ЗАКАЈНУВАЊЕ НА СТРУКТУРИТЕ НА NEET МЛАДИ ВО ПРЕТПРИЕМНИЧКОТО ПОЛЕ
Проектот “E4NEETs“ – „За�акнување на структурите за поддршка на NEET млади во
претприемничкото поле“ има за цел да го зголеми пристапот до претприемништво за
младите лица кои се во NEET групата (кои не се вработени, ниту се вклучени во
образование или обука). Проектот дополнително ќе понуди можност за професионалци
кои работат со NEET млади без специфична експертиза за соци�ално претприемништво.
Основните и планираните активности на проектот ќе ги изградат неопходните услови за
за�акнување на вештините на професионалците кои работат со NEET млади преку
информирање за претприемништвото и соци�алното претприемништво и обучување за
подобро да ги водат и поддржат младите кон претприемништвото. Очекувани резултати
од проектот се: стекнување на нови вештини за претприемништво и соци�ално
претприемништво за професионалниците кои работат со NEET млади; зголемување на
свеста на NEET млади за претприемништво и соци�ално претприемништво;
зголемување на свеста на креаторите на политики и раководителите на компаниите за
придобивките од вклучување на NEET млади; транснационална дисеминаци�а на овие
иновативни методи низ Европа и Медитеранската област.
Период на имплементаци�а: ноември 2021 – ноември 2023
Донатор: Европската Комиси�а
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Проекти
YOUTH EMPOWERMENT INCUBATOR (YEI) – ИНКУБАТОР ЗА ЈАКНЕЊЕ НА МЛАДИТЕ
(ИЈМ)
Главната цел на проектот е да се зголеми младинското учество и нивната застапеност на
национално и на европско ниво. Проектот има за цел да ги за�акне капацитетите на
младинските претставнички тела; да се создаде заедничка платформа за размена на
добри практики и поддршка на разво�от и застапувањето на младинските политики; и да
се диза�нира сеопфатен преглед на позитивните практики при креирањето и
застапувањето на младинските политики. Прегледот ќе содржи различни алатки,
механизми и ресурси кои се користат со цел успешно да се застапува за поголемо и
поефикасно младинско учество. Сето ова ќе резултира со повторување на позитивните
искуства на национално ниво.
Главните активности на проектот вклучуваат: шест студиски посети во Северна
Македони�а, Естони�а, Латви�а, Срби�а, Словачка и Белги�а, претставување од прва рака
на добри практики кои се темелат на докази, а се поврзани со ЕУ младинскиот ди�алог и
европските младински цели, развивање на брифови за политиките, креирање
застапувачки кампањи за промени во политиките, национални конференции за
важноста на ЕУ младинскиот ди�алог и научените лекции во рамките на проектот.
Партнери на проектот:
Национален младински совет на Естони�а; Национален младински совет на Латви�а;
Национален младински совет на Срби�а;  Младински совет на Словачка
Период на реализаци�а: април 2022 година – март 2024
Донатор: Европска комиси�а

БАЛКАНСКИ МЛАДИ: Поврзување на едукаци�ата, способностите и партнерскиот
потенци�ал во регионални практики за вработување (BY LEAP)
Главната цел на проектот е да придонесе за младински претприемачки можности и да ги
за�акне перспективите за вработување на младите од Западен Балкан. Главни
активности на проектот се: национални конференции за претприемништво, тренинзи за
градење на капацитети, вебинари и менторство на граѓански организации, промоци�а
на учеството на студентските компании во образовните системи на Западен Балкан,
регионален документ за �авни политики, job shadowing за граѓански организации,
студиска посета. Преку ово� проект има можност и за менторирање и субгрантирање на
граѓански организации и студентски компании. Таргет групи на проектот се студентски
компании, млади лица и студенти, граѓански организации, наставници, средни
училишта, парламенти, стопански комори и носители на одлуки. Проектот има за цел да
го за�акне учеството на основните граѓански организации и младинските иници�ативи
во регионалната мрежа и да обезбеди одржливост на младите претприемачи (студенти /
млади) компании преку активности за демонстраци�а и обука / менторство. Напорите ќе
се насочат кон подобрување на опкружувањето на политиките и поддршка на
иници�ативите за разво� на човечки и институционален капацитет / работна сила кои
одговараат на потребите на граѓанските организации и на локалните / основните
корисници. Во текот на 2021, преку ово� проект беа доделени 3 мали грантови на
организации членки и беше организирана обука за пишување на документи за �авни
политики на ко�а учествуваа вкупно 20 младински организации. 
Период на имплементаци�а: март 2020 - април 2023 година 26



Проекти

МЛАДИХАБ – ГРАДЕЊЕ ВЕШТИНИ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ, КОМПЕТЕНЦИИ И МОЖНОСТИ
ЗАВМРЕЖУВАЊЕ ЗА МЛАДИТЕ
Главна цел на проектот беше да придонесе кон професионален разво� и економска
независност на младите преку одржлив систем за градење вештини и компетенции
прилагодени на потребите на пазарот на труд. Оваа цел проектот ќе �а постигне преку
три компоненти: 
1.Градење практични вештини ка� младите што ќе им помогнат да на�дат соодветно
работно место;
2.Креирање можности за поврзување на младите со работодавачите и
3.Обезбедување поддршка за млади за вклучување на пазарот на труд и можности за
нивен личен и професионален разво�.
Во рамки на проектот ќе се нудат повеќе видови поддршка за млади, прилагодени на
нивните потреби интереси и тоа: поврзување со работодавачи и покривање на
надоместот за спроведување практикантска работа; тутурство во работа на проекти;
менторство за олеснување на вклучувањето во пазарот на труд и започнување сво�
бизнис. Исто така, ќе бидат отворени и три нови хабови, кои покра� хабот во Скоп�е, ќе
нудат широк спектар можности за младите. Овие хабови ќе бидат отворени во Штип,
Битола и Тетово.
Период на имплементаци�а: �уни 2021 – март 2022
Донатор: Британска амбасада во Скоп�е

VIRTUAL INTERNSHIPS FOR INCLUSIVE SOCIETIES (VI4IS) – ВИРТУЕЛНИ
ПРАКТИКАНТСТВА ЗА ИНКЛУЗИВНИ ОПШТЕСТВА (ВПЗИО)
Главната цел на проектот е да се подобри пристапот на младите луѓе, особено оние што
имаат пристап до помалку можности, до програмите за практикантска работа што се
спроведуваат во рамки на формалното и неформалното образование во Европа.
Проектот придонесува кон обезбедување еднакви можности за сите млади луѓе да ги
разви�ат потребните вештини и да стекнат практично искуство, со цел да се олесни
транзици�ата од образованието до пазарот на трудот и да се осигура дека сите млади
луѓе имаат пристап до соодветно финансирано неформално образование на сите нивоа.
Главните активности на проектот се: широк процес на консултации на државно ниво,
проценка на виртуелни практикантства, размена на знаења и добри практики, во
државата, но и транснационално (на национално и на ниво на ЕУ, меѓу зем�ите на ЕУ и
зем�ите кои не се членки на ЕУ), пилотирање на нови и подобрување на постоечките
програми за виртуелна практикантска работа низ Европа.
Партнери на проектот:
Срби�а – Belgrade Open School (координатор), Junior Achievement Serbia
Шпани�а – Xano Channel – Association for Community Development
Итали�а – Pixel – International Education and Training Institution
Белги�а – Junior Achievement Europe
Период на имплементаци�а: декември 2022 година – декември 2024
Донатор: Европска комиси�а
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Проекти
Проект за граѓанско учество - Civic Engagement Project (CEP)
Civic Engagement Project (CEP) – Проект за граѓанско учество претставуваше петгодишна
иници�атива за поддршка на македонскиот граѓански сектор и младинските
организации кои ги вклучуваат граѓаните, приватниот сектор и владините институции,
како и засегнатите страни за прашања од �авен интерес. Во рамки на проектот НМСМ
организираше едногодишна LEAD (Linking, Engagement, Advocacy, Development)
програма ко�а им овозможуваше на мотивирани млади луѓе да стекнат вештини за да
работат во рамките на нивните заедници. Исто така, LEAD им овозможи на младите
учество во �авниот живот и процесот на донесување одлуки за прашања кои вли�аат на
нивниот живот, заедниците и воопшто на македонското општество. Проектот за
граѓанско учество е имплементиран од страна на Ист Вест Менаџмент Институт (East
West Management Institute – ЕWMI), во партнерство со четири граѓански организации:
Фондаци�ата за интернет и општество „Метаморфозис”, Асоци�аци�ата за демократски
иници�ативи (АДИ), Фондаци�ата Отворено општество – Македони�а (ФООМ) и
Националниот младински совет на Македони�а (НМСМ).
Период на реализаци�а: Септември 2016 – Jaнуари 2021
Период на реализаци�а: септември 2016 – �ануари 2022
Донатор: УСАИД (USAID)

ПОДДРШКА НА ИЗБОРНИТЕ РЕФОРМИ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
„Поддршка на изборните реформи во Република Северна Македони�а” е проект на
Шва�царската агенци�а за разво� и соработка (СДЦ) и има за цел да ги поддржи
демократските и веродосто�ни изборни процеси кои го олеснуваат политичкото учество
и соци�алната интеграци�а со тоа што на гласачите им овозможуваат да ги изберат
своите претставници и од нив да бараат отчетност. Активностите воглавно се насочени
кон три различни таргет групи, и тоа: изборната администраци�а, политичките партии и
граѓанскиот сектор. Проектот е имплементиран од страна на Меѓународната фондаци�а
за изборни системи (ИФЕС) во партнерство со Националниот младински совет на
Македони�а.
Период на реализаци�а: август 2019 – март 2022
Донатор: Шва�царска агенци�а за разво� и соработка (СДЦ)
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НМСМ НА СОЦИЈАЛНИТЕ МЕДИУМИ 
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  НМСМ НА
СОЦИЈАЛНИТЕ

МЕДИУМИ ВО 2022
ГОДИНА



НМСМ НА СОЦИЈАЛНИТЕ МЕДИУМИ 

НМСМ НА FACEBOOK & INSTAGRAM

MLADIHUB НА FACEBOOK & INSTAGRAM

СП НА FACEBOOK & INSTAGRAM

MLADI.MK НА FACEBOOK & INSTAGRAM

ДРУГИ ОНЛАН МЕДИУМИ
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 ТИМОТ НА НМСМ
ВО 2022 ГОДИНА



СЕКРЕТАРИЈАТ НА НАЦИОНАЛЕН МЛАДИНСКИ
СОВЕТ НА МАКЕДОНИЈА

Мариана Ангелова – Генерален секретар (од 20 Јануари 2021)

Јана Јосифовска – Финансиски и админситративен менаџер 

Александра Филипова – Програрмски менаџер (Програма за стратешки разво�)  

Филип Кулаков – Програмски менаџер (Програма за добро владеење) 

Михаил Василевски – Менаџер за комуникации 

Јордан Николовски – Координатор за комуникации 

Албина Сафадини – Програмски координатор (Програма за стратешки разво) 

Ане Матевска – Програмски координатор (Програма за добро владеење)

Сара Ристеска – Програмски асистент (Програма за добро владеење)

Ардит Шехи – Програмски Асистент (Програма за стратешки разво�)  

Ангела Атанасовска – Финансиски и админситративен асистент 

Мари�а Башеска - Програмски Асистент (Програма за стратешки разво�)  (ноември 2023)
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УПРАВЕН ОДБОР НА НАЦИОНАЛЕН МЛАДИНСКИ
СОВЕТ НА МАКЕДОНИЈА

Мари�а Крстевска Тасева – Претседател 

Ангела Анѓеловска – Потпретседател

Оливер Андреевски – Член на Управен одбор

Дарко Тошиќ - Член на Управен одбор

Никола Ивановски - Член на Управен одбор

Андре� Сто�коски - Член на Управен одбор

Гуѕим Нухиу - Член на Управен одбор
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НАДЗОРЕН ОДБОР НА НАЦИОНАЛЕН МЛАДИНСКИ
СОВЕТ НА МАКЕДОНИЈА

Панде Ефтимов – Претседател на НО

 Ана Клесова – Член на НО

Мила Јовановска - Член на НО 

Теодора Стефановска - Член НО

Стефан Петровски - Член на НО
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